РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ
Администрация муниципального образования «Гиагинский район»

[image: image27.jpg]

	АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМКIЭ
Муниципальнэ образованиеу

«Джэджэ районым»  администрацие

[image: image1.png]

Постановление
от «  23  »  апреля  2019 г. № 96
ст. Гиагинская

Об утверждении Положения «О Доске почета муниципального образования «Гиагинский район»»

     В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Гиагинский район», в целях общественного признания граждан, имеющих высокие профессиональные достижения в экономической, социальной и творческой деятельности, иные заслуги перед Гиагинским районом, а также в целях упорядочения работы, связанной с поощрением заслуженных людей муниципального образования «Гиагинский район»

                                                 ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение «О Доске почета муниципального образования «Гиагинский район», в новой редакции (приложение).
2. Постановление главы МО «Гиагинский район» «Об утверждении Положения «О Доске почета муниципального образования «Гиагинский район» от 28 ноября 2018 года № 325 считать утратившим силу.
     3. Настоящее постановление опубликовать в «Информационном бюллетене муниципального образования «Гиагинский район» на сетевом источнике публикации МУП «Редакция газеты «Красное знамя»», а также разместить на официальном сайте администрации МО «Гиагинский район».

     4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации МО «Гиагинский район» по социально-культурному развитию района.

Глава МО «Гиагинский район»

                  А.В. Бутусов

                                                                                                                        Приложение

                                                                                     к постановлению главы

                                                                                     МО «Гиагинский район»

                                                                                     от «_23 » апреля 2019 г. № 96
ПОЛОЖЕНИЕ

о Доске почета муниципального образования «Гиагинский район»
1. Общие положения

1.1. [image: image11.jpg]

[image: image12.jpg]

[image: image13.jpg]

Доска почета муниципального образования (далее - Доска почета) является формой поощрения жителей муниципального образования «Гиагинский район», получивших широкую известность и общественное признание, внесших значительный вклад в социально-экономическое развитие муниципального образования «Гиагинский район», являющих собой пример высокой гражданской ответственности, трудолюбия.

1.2. Правом занесения на Доску почета могут быть удостоены граждане, [image: image2.jpg]

постоянно или временно проживающие или проживавшие на территории муниципального образования «Гиагинский район», а также работающие или работавшие на предприятиях, в учреждениях и организациях, расположенных на территории муниципального образования «Гиагинский район».

1.3.  Основаниями для занесения на Доску почета являются:

     высокие трудовые показатели и новаторство, особые заслуги перед обществом, полезная, творческая инициатива в развитии муниципального [image: image3.jpg]

образования «Гиагинский район», особые заслуги в обеспечении прав и интересов граждан, особые достижения в области науки, образования, здравоохранения, спорта, общественной деятельности, социально-экономического и культурного развития муниципального образования «Гиагинский район», проявление самоотверженности и [image: image4.jpg]

героизма при обеспечения общественной безопасности и сохранности имущества, предотвращения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и иные заслуги перед [image: image5.jpg]

муниципальным образованием «Гиагинский район».
1.4. Обновление Доски почета происходит ежегодно 1 раз в год ко Дню Гиагинского района.
1.5. Доска почета расположена в станице Гиагинской, по улице Кооперативной, напротив здания администрации муниципального образования «Гиагинский район» и представляет собой ряд портретов выдающихся земляков, установленных в знак памяти и уважения за их боевые и трудовые подвиги, при условии их проживания на территории Гиагинского района в течении пяти лет.

2. Порядок занесения на Доску почета

2.1. Предложения о занесении на Доску Почета имеют право вносить коллективы предприятий, учреждений, организаций, общественные объединения, политические партии, органы местного самоуправления муниципального образования в установленные органами местного самоуправления сроки.
2.2. Предложения вносятся в письменном виде на имя главы муниципального образования с приложением следующих документов:

- ходатайство за подписью руководителя предприятия, учреждения, организации, общественного объединения, политической партии, органа местного самоуправления муниципального образования;

- выписку из протокола заседания трудового коллектива предприятия, учреждения, общественной организации, схода граждан, заверенную уполномоченным лицом;
- справку, которая должна содержать: фамилию, имя, отчество кандидата, дату, месяц, год рождения, сведения о трудовой деятельности с обязательным указание последнего места работы и должности, ученую степень или ученое звание (при наличии), место проживания;

- подробная биография кандидата с аргументированным описанием достижений и заслуг перед муниципальным образованием;

-  фотография кандидата, в т.ч. в электронном виде;

- письменное согласие кандидата на обработку его персональных и биометрических данных.
 2.3. Материалы о выдвижении на Доску почета представляются не позднее 15 июня текущего года.
 2.4. Глава муниципального образования «Гиагинский район» рассматривает представленные кандидатуры, по итогам рассмотрения кандидатур, претендующих на занесение на Доску почета, вносит предложения на утверждение в Совет народных депутатов муниципального образования «Гиагинский район».
2.5. [image: image14.jpg]

[image: image15.jpg]

[image: image16.jpg]

[image: image17.jpg]

[image: image18.jpg]

[image: image19.jpg]

На основании отбора, Совет народных депутатов муниципального образования «Гиагинский район» принимает решение о занесении выдвинутых кандидатур на Доску почета в установленные сроки.

2.6. Решение Совета народных депутатов муниципального образования «Гиагинский район» о занесении на Доску почета подлежит официальному опубликованию в печатном издании муниципального образования «Гиагинский район».

2.7. Гражданам, занесенным на Доску почета, Совет народных депутатов муниципального образования «Гиагинский район» оформляется свидетельство установленного образца, которое вручается в торжественной обстановке в установленные сроки.

2.8. Фотографии граждан, занесенных на Доску почета, экспонируются на ней в течение года.

2.9. Основаниями для отказа в занесении на Доску почета являются:

- наличие непогашенной судимости либо погашенной судимости за совершение тяжкого или особо тяжкого преступления;
- фальсификация документов, указанных в пункте 2.2 Порядка;
- письменный самоотвод.[image: image6.jpg]

3. Критерии отбора выдвигаемых кандидатов на Доску Почета
- Значительные трудовые и производственные показатели (большой [image: image7.jpg]

личный вклад и высокое профессиональное мастерство);

- наличие присвоенных почетных званий и наград (государственных, ведомственных, муниципальных), поощрений за успехи в государственной, общественной, трудовой и служебной деятельности;

- внедрение научных разработок и рациональных предложений;

- участие или победа в муниципальном, областном или федеральном конкурсе, соревновании, смотре, фестивале, выставке, ярмарке и др.;
- достижения в решении социально значимых для жителей муниципального образования задач;
- другие критерии на основании выдающегося вклада в социально-экономическое развитие муниципального образования, в науку, культуру, искусство, защиту Отечества, воспитание, просвещение, охрану здоровья, жизни и прав граждан, охрану окружающей среды и обеспечение экологической безопасности, в развитие местного самоуправления, [image: image8.jpg]

благотворительную деятельность и др.[image: image9.jpg]

4. Порядок оформления и содержания Доски почета
[image: image20.jpg]

[image: image21.jpg]

[image: image22.jpg]

[image: image23.jpg]

[image: image24.jpg]

[image: image25.jpg]

[image: image26.jpg]

4.1. На Доске почета размещается до 50 фотографий. Под каждой фотографией помещается текст с фамилией, именем и отчеством гражданина, занесенного на Доску почёта, его должностью и местом работы.

[image: image10.jpg]

4.2. Доска почета представляет собой металлический каркас, обшитый алюминиевыми композитными панелями.

4.3. Финансирование расходов на изготовление, установку, оформление, ремонт, реставрацию и техническое содержание Доски почета производится за счет средств бюджета муниципального образования «Гиагинский район».

4.4. Фотографии граждан, занесенных на Доску почета, могут быть досрочно сняты в случаях применения к ним дисциплинарных взысканий по месту работы или привлечения их к уголовной ответственности.

4.5. Решение о досрочном снятии граждан с Доски Почета по основаниям, предусмотренным п. 4.4. принимается Советом народных депутатов муниципального образования «Гиагинский район» на основании заявления коллектива предприятия, учреждения, организации, общественного объединения, органа местного самоуправления муниципального образования «Гиагинский район», выдвинувших кандидата для занесения на Доску почета, с приложением подтверждающих документов.

Управляющая делами администрации

МО «Гиагинский район»                                                            Е.М. Василенко

_263400108.doc
[image: image1.png]